
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 130 DEL 01/07/2019

OGGETTO: GRADUAZIONE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  IN  APPLICAZIONE  DEL  CCNL
FUNZIONI LOCALI DEL 21/5/2018

L'anno  duemiladiciannove,  addì  uno,  del  mese  di  Luglio  alle  ore  10:00,  presso  la  SALA  DELLE
ADUNANZE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto,  si  è
riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott.ssa MACIUCCHI CLAUDIA.

All'appello nominale risulta:

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 SINDACO MACIUCCHI CLAUDIA SI  

 VICE SINDACO GALLONI LUCA --  

 ASSESSORE GAZZELLA ELIO SI  

 ASSESSORE MORICHELLI CHIARA --  

 ASSESSORE SIMEONI ALESSIA SI  

   Presenti n. 3                                                     Assenti n. 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. MORESCHINI IVANO, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Dott.ssa MACIUCCHI CLAUDIA, nella sua qualità di Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 130 del 01/07/2019



Premesso che il CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 21/5/2018 (CCNL) ha modificato la disciplina relativa
all’area delle posizioni organizzative prevedendo: 

1. che le stesse possono essere istituite per: 

 a) lo  svolgimento  di  funzioni  di  direzione di  unità  organizzative di  particolare
complessità,  caratterizzate  da  elevato  grado  di  autonomia  gestionale  e
organizzativa;

 b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle
comportanti  anche  l’iscrizione  ad  albi  professionali,  richiedenti  elevata
competenza  specialistica  acquisita  attraverso  titoli  formali  di  livello
universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate
e  rilevanti  esperienze  lavorative  in  posizioni  ad  elevata  qualificazione
professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum (art 13 comma 1 del
CCNL);

2. che tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente ai dipendenti classificati nella categoria
D, sulla base e per effetto di un incarico a termine conferito in conformità all’art. 14 del CCNL e,
solo nel caso in cui siano privi di posizioni di categoria D, gli enti possono attribuire le posizioni:

 a) presso i comuni, a dipendenti classificati nelle categorie C o B; 

 b) presso le ASP e le IPAB, ai dipendenti classificati nella categoria C. (art 13
comma 2 CCNL);

3. che nei comuni privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali,
secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari  delle posizioni organizzative (art.  17
comma 1 del CCNL);

Vista la deliberazione G.C. n. 152 del 09.07.2018 avente ad oggetto “Schema organizzativo della
struttura comunale con conseguenti funzioni e competenze - modifiche” con la quale si è proceduto
alla  nuova riorganizzazione  dell'ente  e  con la  quale  sono state  individuate  le  seguenti  strutture
apicali:

Settore 1 – Amministrativo

Settore 2 – Investimenti

Settore 3 – Economico-finanziario

Settore 4 – Sicurezza e vigilanza

Settore 5 – Gestione del territorio

Settore 6 - Ambiente

Visto che le posizioni organizzative dell’amministrazione comunale coincidono, con le unità organizzative di
massima dimensione dell’Ente, denominate Settori, le quali operano con ampia autonomia gestionale nel
rispetto degli indirizzi di governo e con assunzione diretta di responsabilità di raggiungimento di obiettivi e
risultati;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art  15  comma  2  del  CCNL funzioni  Locali  21/5/2018 la  graduazione  delle
posizioni deve essere definita sulla base di criteri predeterminati, che tengono conto della complessità e della
rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna di esse;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 130 del 01/07/2019



Vista la graduazione delle posizioni predisposta dal nucleo di valutazione sulla base dei criteri allegati al
regolamento dell’area posizioni organizzative;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 95 del 16.05.2019 di “Approvazione regolamento delle posizioni
organizzative”;

Dato atto che occorre quantificare la retribuzione di posizione e risultato determinata sulla base dei suddetti
criteri, a cui si riconduce un determinato valore economico della retribuzione di posizione;

Tenuto  conto  dell’insuperabilità  del  tetto  di  spesa  destinato  nel  corso  dell’anno  2016  per  il
finanziamento delle posizioni organizzative pari ad € 63.813,66 (€ 54.241,61 per la retribuzione di
posizione in base alla nuova pesatura + € 8.136,24 per retribuzione di risultato pari al 15% della
retribuzione di posizione);

Visti:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
e successive modificazioni;

 il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante:  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

 il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

Con voto unanime

 DELIBERA

 1) di graduare,  per le  motivazioni  in  premessa,  le posizioni  organizzative attribuendo alle stesse  il
valore economico, dal 01 luglio 2019, come da prospetto che segue:

Posizione organizzativa Punteggio Valore economico

Settore 1 Amministrativo 180 € 9.560,89

Settore 2 Investimenti 162,38 € 8.624,99

Settore 3 Economico Finanziario 196,59 € 10.442,09

Settore 4 Sicurezza e Vigilanza 159,97 € 8.496,98

Settore 5 Gestione del Territorio 170,06 € 9.032,92

Settore 6 Ambiente 152,19 € 8.083,74

TOTALE € 54.241,61

 2) di dare atto che il Sindaco, con proprio provvedimento, nell’esercizio della facoltà concessa dall’art.
109, comma 2, del T.U. n. 267/2000 attribuirà, ai responsabili degli uffici e dei servizi, in posizione
apicale, le funzioni ed i compiti di cui trattasi;

 3) copia  del  presente  provvedimento  sarà  tempestivamente  trasmessa,  a  cura  del  responsabile  del

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 130 del 01/07/2019



servizio, alla R.S.U. ed ai rappresentanti delle organizzazioni sindacali di categoria, ai sensi dell’art.
4 del C.C.N.L. Funzioni Locali 21/5/2018.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 130 del 01/07/2019



________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/200 e del Regolamento sui controlli interni
in ordine alla proposta esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott. MORESCHINI IVANO in data 01/07/2019.
________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine
alla regolarità contabile della Proposta esprime parere: FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile Dott. MORESCHINI IVANO in data 01/07/2019.
________________________________________________________________________________

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott.ssa MACIUCCHI CLAUDIA Dott. MORESCHINI IVANO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 824

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione dott.ssa DE SANTIS
DONATELLA attesta  che  in  data  09/07/2019 si  è  proceduto  alla  pubblicazione  sullfAlbo
Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da dott.ssa DE SANTIS DONATELLA il 09/07/2019.

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 130 del 01/07/2019


	DELIBERA

